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Høringsinnspill 

NOU 2023:18 Genteknologi i en bærekraftig fremtid 

Vi viser til brev fra Klima- og miljødepartementet 21. november 2023 (ref. 23/3734) og 

takker for muligheten til å komme med innspill til høringen på NOU 2023:18 Genteknologi i 

en bærekraftig fremtid. 

Oppsummering 

• Det finnes ingen norsk fjørfeavl. Norsk fjørfeproduksjon er helt avhengig av å få alt 

dyremateriale fra utlandet, også i fremtiden.  

• På generelt grunnlag er Norsk Fjørfelag positive til at genredigering, i form av såkalt 

presisjonsavl, skal kunne tas i bruk i avlsarbeidet på fjørfe, der det er hensiktsmessig.  

• Norsk regelverk må være samstemt med internasjonalt regelverk. Det er avgjørende for 

eksistensen og konkurransekraften til norsk produksjon av egg og hvitt kjøtt at Norge kan 

fortsette å importere utenlandsk fjørfeavlsmateriale som i dag, også dersom presisjonsavl 

er anvendt i rasene/hybridene.  

• En viktig forutsetning er at avlsprosessen og bruken av eventuelle presisjonsavlede fjørfe 

skjer på en etisk forsvarlig måte uten negative helse- og miljømessige påvirkninger. 

 

Bakgrunn 

Norsk Fjørfelag (NFL) er det eneste landsomfattende faglaget innen fjørfesektoren. Vi har 

drøyt 900 medlemmer fordelt på ulike fjørfeproduksjoner (egg, kylling, kalkun, and/gås, 

rugeegg og livdyr). 

Det er omtrent 1200 fjørfebønder i Norge. Disse produserer til sammen 65 000 tonn egg og 

114 000 tonn fjørfekjøtt (kylling, kalkun og and). Dette utgjør en betydelig andel, hele 43 % 

av den animalske, landbaserte matproduksjonen i Norge. 
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Positive til genredigering, men ikke til GMO  

Avlsmetodene som anvendes i husdyravl har utviklet seg mye de senere årene. Det er naturlig 

at den teknologiske utviklingen fortsetter, for eksempel ved utvikling og anvendelse av ulike 

metoder for genredigering.  

Norsk Fjørfelag mener at forskjellen mellom tradisjonell genmodifisering (GMO) og moderne 

genredigering er så stor at de bør behandles som, og omtales som, to forskjellige teknologier. 

Norsk Fjørfelag ønsker ikke at norsk fjørfenæring skal benytte raser eller hybrider som er 

avlet frem ved hjelp av GMO.  

Derimot mener vi at endringer i genmaterialet innen artens genpool og hvor endringene kunne 

ha fremkommet ved tradisjonelle avlsmetoder, ikke bør anses som GMO. Med dette mener vi 

det NOUen omtaler som presisjonsavl.  

Bedre dyrehelse raskere 

Fjørfebransjen er opptatt av å produsere egg og hvitt kjøtt ved hjelp av sunne og friske dyr. 

Presisjonsavl kan bli en effektiv og presis måte å avle frem ønskede eller avle vekk uønskede 

egenskaper, i rasene og hybridene som brukes i næringa. Det avles blant annet for bedre 

motstandsdyktighet mot sykdom, bedre fôropptak og fôrutnyttelse, og bedre dyrehelse og 

dyrevelferd. Ved hjelp av presisjonsavl vil dette kunne skje i raskere tempo enn dagens 

avlsarbeid, noe som vil være gunstig for å tilpasse rasene og hybridene til endret og økende 

smittepress, forbrukerpreferanser og produksjons- og bærekrafthensyn. Et konkret og 

dagsaktuelt eksempel er at forskere ved universitetet i Edinburgh forsker på å gjøre kyllinger 

mer eller helt motstandsdyktige mot fugleinfluensa. 

Nivådifferensiering og merking 

Norsk Fjørfelag støtter Genteknologiutvalget i at åpenhet og forbrukerhensyn er viktig for 

tillit fra befolkningen. Videre støtter vi flertallets forslag til nivådifferensiering av 

godkjenningskrav, hvor genetiske endringer uten effekt på reproduserbarhet tas ut av 

definisjonen, og med fire (fem) ulike reguleringsnivåer, hvorav to for presisjonsavl og to for 

GMO. For endringer innenfor artens genpool som kunne vært oppnådd med konvensjonelle 

metoder og hvor det finnes god kjennskap til egenskapen denne endringen gir, støtter vi 

reduserte krav til risikovurdering. Videre støtter vi flertallets forslag om at denne type 

endringer kun bør merkes på såvarenivå og ikke på produktnivå. 

Samstemt med internasjonalt genteknologiregelverk 

Den norske fjørfeavlen ble lagt ned midt på 1990-tallet. Siden det ikke lenger er norsk avl på 

kommersielle fjørferaser, importerer Norge alt avlsmateriale til kommersiell produksjon av 

verpehøner, slaktekylling, kalkun og and/gås. Dette gjør at fjørfebøndene er helt avhengig av 
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at norsk regelverk for genteknologi er avstemt med europeisk og annet internasjonalt 

regelverk. 

Per i dag importeres det avlsmateriale til de ulike fjørfeartene blant annet fra avlsselskaper 

med forsknings- og utviklingsavdelinger i EU, Skottland, USA og Canada. Enkelte av disse 

landene har allerede tillatt genredigering som et verktøy i avlsarbeidet for planter eller dyr. 

Norges regelverk for genteknologi må derfor ikke legge noen begrensninger på tilgangen til 

fremtidige hydrider fra avlsselskapene vi samarbeider med.  

For å sikre like rammevilkår for den norske og europeiske fjørfenæringen (f.eks. den svenske 

og tyske fjørfenæringen som vi importerer en betydelig andel avlsdyr fra), støtter vi forslaget 

om at all mat og fôr bør legges til matloven og forvaltes av matmyndighetene, og at 

regelverket og praksis på dette området harmoniseres med EU.  

Minimal risiko for spredning 

Et ankepunkt mot å ta i bruk genredigerte arter er frykten for spredning til naturen. 

Fjørfenæringas husdyrhold består hovedsakelig av innendørsproduksjon eller dyr med tilgang 

til inngjerdet luftegård. Av hensyn til risiko for sykdomssmitte, er det ikke ønskelig at verken 

kyllinger eller verpehøns har direkte kontakt med ville fugler. Dette forhindrer samtidig 

parring mellom domestisert fjørfeproduksjon og ville fugler. Risikoen for at genmateriale fra 

fjørferaser eller hybrider som brukes i kommersiell produksjon skal spres i naturen, er dermed 

minimal under norske forhold. Dette gjelder både om hydridene er krysset frem med dagens 

avlsmetoder eller om de er avlet frem ved hjelp av genredigering. 

Genredigert plantemateriale i fôret  

Genteknologiutvalgets innstilling er at nye forslag til regulering av produkter utviklet med 

genteknologi bør inkludere alle levende organismer (planter, dyr og mikroorganismer). Om 

dette vedtas, vil Norge gå et skritt lenger enn det pågående arbeidet i EU. EU-parlamentets 

miljøkomite og parlamentet i plenum har nylig vedtatt at matvarer/produkter fra planter 

utviklet ved hjelp av nye genomiske metoder hvor endringene kunne ha oppstått naturlig, skal 

kategoriseres som planter avlet frem med tradisjonelle metoder (NGT1). Norsk Fjørfelag er 

positive til at norsk regelverk også skal omfatte dyr, og som nevnt over, at matvarer med 

genetiske endringer som kunne oppstått naturlig ikke trenger å merkes særskilt i 

omsetningsleddet.  

På samme måte som Norsk Fjørfelag er positive til fjørfearter avlet frem med presisjonsavl, 

ser vi også positivt på at husdyrfôr kan inneholde råvarer hvor artene eller sortene er utviklet 

eller forbedret ved hjelp av presisjonsavl. Derimot ønsker vi ikke å anvende råvarer foredlet 

frem med tradisjonell GMO-teknologi. En viktig forutsetning er at norskproduserte fôrråvarer, 

uansett avlsteknologi, må være grundig testet under norske forhold før de tas i bruk og at 



      

 

 

Norsk Fjørfelag, Lørenveien 38, 0585 Oslo  E-post: post@nfl.no Web: www.nfl.no 

 

4 

anvendelsen av dem ikke må ha noen negative helse- eller miljømessige påvirkninger på 

omverdenen.   

Oppsummering: Avgjørende for norsk fjørfeproduksjon 

På generelt grunnlag er Norsk Fjørfelag positive til at genredigering skal kunne tas i bruk i 

avlsarbeidet på fjørfe, der det er hensiktsmessig. Det er avgjørende for eksistensen og 

konkurransekraften til norsk fjørfeproduksjon at Norge kan fortsette å importere utenlandsk 

fjørfeavlsmateriale som i dag, også dersom presisjonsavl er anvendt i rasene/hybridene. Norsk 

regelverk må derfor være avstemt med europeisk og annet internasjonalt regelverk. En viktig 

forutsetning er at avlsprosessen og bruken av eventuelle presisjonsavlede fjørfe skjer på̊ en 

etisk forsvarlig måte uten negative helse- og miljømessige påvirkninger. 

 

På vegne av styret i Norsk Fjørfelag,  

 

       

Trude Hegle       Ellen Hovland  

Styreleder       Daglig leder 
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